Anno mccc-
di 3061. ann-
o à Vatis-
nio Jacob de
S I L O H .
1706. apro-
phetia Esa-
ia de Ema-
nele 750.

Est autem C O N C E P T I O seu I N C A R -
N A T I O F I L I I D E I , miranda & ineffa-
bilis copulatio & vno duarum natura-
rum, Diuinæ Filij Dei, de substantia æter-
ni Patris ab æterno genitæ, & H U M A N A
ex substantia Mariæ virginis (Spiritu
ancto operante) in unitateni personæ

C S Filij

Filij Dei assump^tæ, facta mirando confi-
lio diuinitatis IN CHRISTO mediatore,
vt sit EMANUEL, ac nexus nostræ cum
Deo reconciliationis, & vnionis per pec-
catum ruptæ, denitio instaurandæ; nobis
quidem vt Homo, DEO autem Patri
Deus, natura vnitus, vt hoc mirando fa-
dere immensam erga nos bonitatem &
Φιλανθρωπίας suam declaret, & sira In-
tercessione ac λύτρω sufficienti, placans
Iustissima Ira DEI aduersus peccata gene-
ris humani, Gratiam Dei, iustitiam, vitam
ac Gloriam æternam hominibus refi-
tuat.

Vt autem in articulis Fidei necesse est,
initiò FONTEs et FUNDAMENTA Do-
ctrinæ de Incarnatione Filij Dei, & TE-
STIMONIA de Duabus in Redemptore
nostro Iesu Christo naturis, personaliter
vnitis, præcipua, verbo Dei reuelata, in
conspictu sint, quibus Fidem nostram
confirmemus. Ordinemur itaque à Iohan-
nis dicto, qui Euangelium suum ab hoc
articulo exorsus est, vt in illustri loco
Testimonium de diuina persona & In-
carnatione Filij DEI extaret. Sententia
igitur de Diuinitate Filij DEI, paulò ante

ex Iohanne recitatis, hæc breuis & sublimis concio addatur, & collatione sequentium dictorum Apostolicorum, quæ vel ut digitum in eam intendunt, eamque perspicue declarant, illustretur.

Ioh. 1. VERBVM CARO FACTVM
EST, & HABITAVIT in nobis, & vidi-
mus Gloriam eius, quasi vnigeniti à Pa-
tre, hoc est, VERBVM seu Filius Dei uni-
genitus, (qui est secunda persona diuini-
tatis ὁμοούσιος καὶ συνάρτητος æterno
patri, λόγος τοῦ οὐρανοῦ, & ἥπητος, per quem
omnia creata sunt) CARO seu HOMO
infirmus & mortalis FACTVS EST:
non quod mutata aut conuersa sit natu-
ra Diuina ἡ λόγος in carnem, sed ita vt
manens quod erat Filius Dei vnigenitus, Habitavit
in Nobis.
ἀρετῆτως καὶ ἀσυγχύτως HABITET in
carne seu Humana natura à NOBIS af-
sumpta, non tantum vt in cœteris rebus
creatis et hominibus sanctis, effectiue, seu
præsentia & inhabitacione separabilij,
multo minus assistentia tantum, vel soci-
etate dignitatis, vel auxilio, sed σωματi-
κῶς, sicut anima in corpore humano
habitat, ita vt hæc caro, verbi seu Filij D E I
propria caro sit, in qua tanquam in pro-
prio

prio templo habitat, & cum qua in unam
individuam personam adiungentes nos à
Xwēisw̄s coalescit, per quam omnia, que
ad salutem nostram pertinent operatur,
& illustribus testimonij miraculorum ē
verē & natura Deum & vnigenitum à pa-
tre filium certò demonstrat.

HABITAT enim in homine Christo
tota plenitudo Deitatis Filij Dominus Ihesu Con-
PORALITER, hoc est, non tantum ut in
cæteris rebus creatis, sua essentia, potentia
& efficacia vel particularibus donis, ve-
rum ita ut Filius Dei (qui est) plenus &
perfectus Deus, huic proprio corpori suo,
seu carni assumptæ, personaliter vnitus
sit, cui non aliqua tantum dona, vt Petro
aut Paulo, sed totam plenitudinem Dini-
tæ maiestatis, sapientiæ, bonitatis, poten-
tiæ, iustitiæ, Gratiaæ, Veritatis & Vitæ sunt,
per gratiam vniōnis communicat, ut ex
hac plenitudine in naturam Christi hu-
manam, nobis cognatam effusa; & ple-
nissimo meritorum Christi thesauro, Nos
omnes, Gratiam & veritatem, veram agni-
tionem Dominus, veram Iustitiam, vitam, & o-
mnia ad salutem nostram pertinentia ac-
cipiāmus. Hæc qualiscunque insignis hu-
ius sententiæ paraphrasis sit, quæ multo
illustrior

illustrior futura est, cùm verba singula ordine euoluentur, & collatione aliorum scripturæ dictorum illustrabuntur.

Tota igitur præcedens concio Iohan. 1. In principio erat verbum, & verbum erat apud D **E** s v **M**, & D **E** s v **S** erat Verbum, Omnia per ipsum facta sunt &c. quæ **ωντας** **ωροχαρια** seu descriptio personæ Filij D **E** s, λόγος, seu diuinæ in Christo naturæ est, vna cum explicatione singularem illius partium in euangelio Iohannis tradita, ad illustrationem primæ uocis in hac propositione **V E R B U M C A R O** factum est, adhiberi à studiosis potest.

Altera vox **C A R O**, totum hominem corpore & anima rationali constantem, & communi hominum infirmitati & mortalitati subiectum denotat. Es. 40. Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos agri. Ephes. 6. Non est nobis lucta aduersus carnem, id est, aduersus Hominem imbecillum, Gal. 1. Contuli non cum carne & sanguine, id est, cum nullo homine contuli.

Nec solum corpus, sine anima inteligi, vt Apollinaris interpretatus est: demonstrant dicta, in quibus Homo, & Filius

lius Hominis, & quidem expressa mente
ione Animæ & corporis, & proprietatum
illius naturalium nominatur. Ioh. 14.
Ego pono animam meam, & rursum af-
sumo eam. Matth. 20. Venit Filius ho-
minis dare Animam S V A M ανθρωπον
pro multis. Matth. 26. Non mea volun-
tas fiat, sed quod tu vis. Cumq; totus ho-
mino anima et corpore peccauerit, totum
hominem redimi & liberari à peccato &
morte oportuit. Nec, nisi verbum caro
fieri dignatum esset, illa potuisse caro sal-
uari. Totum igitur hominem anima &
corpore constantem assumi à verbo o-
portuit, τὸν ἀπεσταλησάντα γέγενεν
οὐ δὲ ἡμῶν τὸν Ιησόν, τὸν καὶ σώζεντα, in-
quit Gregorius & Damascenus lib. 3. cap.
6. Totum totus assumpit me, & totus to-
ti vnitus est, ut toti salutem largiretur.

Tertia vox, FACTVM EST, οὗτος
ἐγένετο, usurpatur & declaratur à Paulo
Rom. 1. de Filio suo, ψυχή μου, qui natus
est ex semine David secundum carnem.
nam γένεσις Græcis visitate significat na-
tum esse, vnde & nomen est, γένεσις
Natiuitas.

Gal. 4. Misit Deus filium suum ψυχή
μου

μέν natum ex muliere. Philipp. 2. Formam ferui assumit, εν ὁμοίωσι αὐθόω-
ται χρόνῳ, plane similis, (non tan-
tum anima & lineamentis corporis, sed
etiam communibus hominum proprie-
tatis, infirmitatibus, temptationibus &
mortalitate cæteris hominibus factus est.

Maxime autem illustris declaratio est
concio epistolæ ad Ebræos 2. Nam & qui “
sanctificat (Christus mundans a peccato, “
factus nobis a Deo sapientia, justitia, san-
ctificatio & redemptio) & qui sanctifi-“
cantur (homines) ex uno (patre Adamo) “
sunt omnes (caro enim Christi pars est
nostræ, genere, non vicio Adæ) Quam “
ob causam non erubescit fratres ipsos vo-“
care (uelut ex uno patre Adamo procre-
atos) dicens (Psal. 22) Annunciabo no-“
men tuum fratribus meis. Et rursus (Esa. “
8.) Ecce ego & pueri, quos dedit milii “
Deus. Quoniam igitur pueri com-“
municant (κοινωνίκε, communionem
& consortium habent) cum carne & san-“
guine (ita ut ad unitatem personæ ipso-
rum caro & sanguis pertineat) Ipse quo-“
que similiter particeps factus est eorum-“
dem, (ita ut ad illius personam seu sub-
stantiam

E B R A E O S . 2.

stantiani caro & sanguis pertineat & ve-
,, rus Emanuel sit) vt per mortem aboleret
,, eum, qui mortis habebat imperium (ideo
enim verbum caro factum est , vt pati &
mori pro genere humano posset , & sus-
morte nos ex potestate Diaboli & mortis
liberaret) Non enim Angelos (Angelic-
cam naturam) afflumpsit , sed semen Ab-
rahæ (humanam naturam ex Abrahamo
ortam , iuxta promissionem Abrahæ fa-
, etiam) Assumpsit. Vnde oportuit eum
per omnia fratribus similem esse , vt fidelis
Pontifex ad expiandum peccata populi
esset. Ex hoc dicto , phrasis , qua , vtrac
de mysterio Incarnationis , Filium Dei
Assumpsisse Humanam naturam di-
cimus , sumpta est. qua

Philipp. 2.

Paulus etiam Philip. 2. vtitur Chri-
stus Iesus , cum esset in forma Dei (sima-
go Dei οὐκότος , verè & natura Deus ,
sicut talis , qualis est Deus , videlicet omni-
potens) non rapinam arbitratus est esse
August. de
Fide ad Pe. Adam tentarunt , sed natura habuit , &
trumca. 2. qualitatem Dei. nec arbitratus est se alienum
aliquid usurpare , aut iniuriam cui-
quam facere , si gloria & maiestate , velut
Deo patri æqualem se gereret , sed sponte
iurit

iure suo cessit, nec gloriam diuinam in
hac missione contra D̄ s̄ voluntatem v-
surpauit, vel simpliciter, non rapuit con-
tra vocationem suam usum omnipoten-
tiæ in sui defensionem) sed semetipsum ..
exinanivit (non est usus sua potentia, non
exeruit diuinam potentiam & maiesta-
tem contra vocationem, sed in carne &
infirmitate assumpta, velut occultauit &
quiescere fecit) Formam serui assumens ..
(non habentis defensionem , infirmi &
abieicti hominis, pœnas peccatorum no-
strorum in se deriuantis, & ministerio
passionis ac mortis, qua genus humanum
redimeret, destinati. Matth. 20. Filius ho-
minis non venit ut ministraretur sibi, sed
ut ipse seruiret alijs, & animam suam ~~an-~~
~~τίλαντος~~ pro multis daret. Esa. 53.) & in ..
similitudine Hominum (plane similis ..
cæteris hominibus non solum anima &
corpo, sed etiam passibilis & mortali-
tate sine peccato) factus, & figura (~~χρ-~~ ..
~~μαν~~ externa specie, gestu, conuersatione
& animi affectibus, gaudio, tristitia, mife-
ricordia, lacrymis, fame, siti &c.) repertus ..
vt (alius) Homo (vulgaris) Humiliauit ..
(sumisit & infra omnes angelos & homi-
nes dejecit) seipsum, Factus obediens (Deo

D patri

patri non tanquā æquali, sed tanquā Do-
 mino seruus) vsq; ad mortem (non fini-
 ens obedientiam in morte, sed hoc modo
 eam declarans, vt sustineret) mortem cru-
 cis (ignominiosissimam, acerbissimam &
 maximè abominabilem.)

Quod verò Paulus Philipp. 2. Ebr. 2.
 Assumere semen Abrahæ : & Iohannes,
 carnem fieri; id 1. Ioh. 4. IN CARNEM
 VENIRE nominat, & 1. Tim. 4. manife-
 stari in carne. Magnum est pietatis my-
 sterium (arcanum, quod non hominum
 modo, sed etiam angelorum captum lon-
 ge superat. 1. Cor. 2.) D E V S M A N I F F
 in carnem S T A T U S E S T I N C A R N E , id est, D E
 venisse, t.e. de
 deum de
 Christo Deo
 Et homine
 Et à Deo
 est.

Potest enim
 deum à
 Deo esse, est
 iam si per-
 sons docens
 sit à diabo
 lo.

Filius, aeterno patri ὁμοόγονος, visibilis
 & conspicuus factus est in carne seu na-
 tura humana, in unitatem personæ assun-
 pta. Iustificatus est in spiritu, iustus & per-
 fectus (vt vere ac natura D R V S) declara-
 tus & agnitus est, S P I R I T U seu Divina
 natura se per carnem ita exerente miracu-
 lis, vt verum Davm esse palam apparet,
 vel per Spiritum sanctum declaratus est,
 quod si iustus & iustificans. Conspicetus
 est angelis (qui summa cum admiratio-
 ne, voluptate & gaudio Christum in car-
 ne manifestatum viderunt & celebrarunt,

Luc.

Luc. 2. 1. Pet. 1.) p̄ædicatus est gentibus, “
fides illi habita est in mundo, Assum-“
ptus est in gloria (de qua Ioh. 17. Glo-“
rifica me Gloria, quam habui apud te, an-“
tequam hic mundus esset, & quæ in dicto
Phil. 2. & Ephes. 1. 2. & alibi describitur.)

Sed non minus ILLVSTRIA DE
DVBVS IN CHRISTO NATVRIS,
personaliter vaitis, TESTIMONIA, vel-
ut digitum in hanc Iohannis propositio-
nem, verbum caro factum est, intenden-
tia, etiamq; declarantia, sunt

Rom. 9. Ex quibus est Christus secun-
dum carnem, qui est super omnia Deus
benedictus in secula.

Rom. 1. De filio suo Ihsu, qui na-“
tus est ex semine David secundum car-“
nem (humanam naturam, non cœlitus)
allatam, sed ex posteritate Dauidis, Maria
Virgine à spiritu sancto formatam) qui “
certò cogitatus (declaratus) est filius Deus, “
omnipotens, secundum Spiritum san-“
ctificationis (diuinam naturam, sancti-“
ficantem non modo carnem assumptam,
sed etiam nos, sive corporis ipsius mem-“
bra factos) ex resurrectione mortuo-“
rum (eo quod resurrexit à mortuis, &
alios mortuos resuscitauit.

„ Rom. 3. Misit D^ev^s filium suum in
similitudine carnis peccati, (naturā hu-
manā prorsus simili nostrā, quæ in nobis
peccato pollitā, sed in filio *αἰτιαράμητος*,
& tamen propter nostra peccata, omni-
bus naturā nostrā peccatricis infirmitati-
bus & morti subiecta fuit, ut per omnia
fratribus similis fieret excepto peccato.
Ebr. 2 & 4.)

„ Gal. 4. Postquam expletum est tem-
pus (à Deo constitutum, Vel à Daniele
prædictum) misit D^ev^s filium suum
natūm ex muliere, (iuxta primā promi-
sionem, Semen mulieris conteret caput
Serpentis : et Vaticinium Esaiae : Ecce
virgo cōcipiet & pariet Emanuelē. Vetus
interpres , participium *Ἀνόρθωτος*, verit,
Factum ex muliere, quam interpretatio-
nem ideo magis probandam aliqui cen-
sent: quod & Ebionitas refutet, qui ex
viri coniunctione Christum conceptum
esse contenderunt : & Valentianos ac
nostri temporis Anabaptistas, qui cœlitus
illatum in Mariam virginem Christi cor-
pus per eam velut canalem transiisse sen-
serunt : & Manicheos , qui simulatam
hominis speciem fuisse blasphemè docue-
runt: sed verum hominem ex substantia
mulieris

mulieris Mariæ factum esse demonstret.
 sicut eadem præpositione Angelus utitur
 LUC. 1. Quod ex te (non per te, tanquam “
 per canalem transiens, sed ex substantia
 corporis & sanguinis tui conceptum)
 nascetur, sanctum (putum, ab omni pec- “
 cato mundum, & Deitatis, in eo, tanquam
 in proprio corpore habitantis, templum)
 filius D*e* & i vocabitur (non tum primum “
 incipiet esse filius, sed quia reuera filius
 D*e* & i est ab æterno vnigenitus; Ideo iam “
 hominis filius in tempore factus, D*e* & i fi-
 lius manifestabitur & prædicabitur.

Matth. 16. Filius ille hominis est Chri- “
 stus filius D*e* & i viuentis.

Sic in veteri testamento, non solum ex
 promissionibus de semine, contrituro ca-
 put serpentis, & benedicente omnes gen-
 tes, firmissima ratiocinatione, duas in
 Messia naturas fore, colligimus: Verum
 etiam expresse & nominatim amba con-
 iunguntur.

Ierem. 23. & 33. Ecce dies veniet, di-
 cit Dominus, & suscitabo David germen “
 iustum, & regnabit rex, &c. & hoc est no-
 men, quo vocabunt seu inuocabunt eum,
 Iehoua iustitia nostra.

„ „ . Paral. 17. Et aspicis me in forma ho-
„ minis, qui in excelsis es Iehoua Deus.

**רִאֵתָנוּ בַּתְּהֻרְתְּ הַאֲרוֹם
הַמְּעָלָה יְהוָה אֱלֹהִים**

Prius membrum etiam LXX. reddi-
derunt, *καὶ ἐτύπωσε με ὡς ὄργανον αὐθίκη-
ως*, Aspexisti me ut species seu forma ho-
minis. Adfirmat enim Messiam, quem
alloquitur, aspicere, curare, exaudire &
saluare nos in forma hominis infirmi &
mortalis: & tamen vere esse Deum Je-
houam in excelsis, sicut Paulus etiam Phi-
lipp. 2. appellationem formae imitatus
est. Cum esset in forma Dei, formam
serui assumpsit, & postea, ut omnis lingua
confiteatur, quod Dominus Iehoua sit
Iesus Christus.

Hæc scripturæ testimonia, non solùm
ad quæstionem A.N. si r respondent, &
vere factam esse duarum in Christo natu-
rarum copulationem perspicue docent:
verum etiam fundamenta & fontes sunt,
ex quibus sequens doctrina de vniōne
personalis extruenda erit. Quod pijs men-
tibus gratum & jucundum est, funda-
menta & confirmationes articulorum
Doctrinæ

Doctrinæ in ecclesia Christi sonantis, ex
ipsis verbi à Deo traditi fontibus, non ex
humanorum commentariorum riuulis
aut lacunis haurire.

A DEO n. descendum est, quid de Deo
sentiendum & dicendum sit, qui non nisi
si se autore cognoscitur, & verbis Dei de
Deo vtendum est. Quod tamen non su-
perficitiose, de nudis vocib. aut verborum
sonis in sacra scriptura usurpati, (alio-
quin nullis alijs verbis quam Ebræis, Syri-
acis, aut Græcis loqui de Deo possemus)
sed de articulis fidei seu dogmatib. & re-
bus ipsis, in ecclesia credendis & docendis
intelligatur. Quas ut cōmodius & mai-
ri perspicuitate, in singulis linguis explica-
re, & in certaminibus propugnare que-
amus: liberum est alijs etiam vocabulis
perspicue & disertè veram sententiam ex-
perimentibus vti, modo res ipsæ, verbis illis
significatae, firma & perspicua in verbo
Dei testimonia & fundamenta habeant.

Cum igitur ecclesia ad explicationem
doctrinæ de unico mediatore Dei & ho-
minum uno Domino nostro Iesu Chri-
sto Deo & homine, vocabulis Incarnati-
onis, Naturæ, personæ, Abstracti, concre-
ti, Unionis personalis, communicationis

Idiomatum, & alijs vtatur: nec sine harum vocum definitione & differentia, intelligi & evolvi aut refutari dogmata Nestorij, Eutychis & Monothelitarum commode existimantur: de vocabulis illis, antequam vterius progrediamur, breuiter dicendum est.

*Plus quam
enī sc. fa-
cta ad car-
nem.*

*črōwūd-
mōs.*

Significat autem INCARNATIO, qua voce tota antiquitas Græca & latina, inde ab Irenæi ætate, ex insigni illo dicto Ioh. 1. Verbum caro factum est, & similibus, frequentissime vtitur: non mutationem naturæ Filij Dei in carnem humanam, nec physicam confusionem naturarum, sed assumptionem carnis: seu non simpliciter vnionē, sed vnionem factā ad carnem. Vel vt Iohannes & Paulus ipsi declarat̄ Inhabitationē Filij Dei in assumpta carne, qualis est animę in proprio corpore, vt vnum cum ipsa ὑφισάμενοι constituat. sicut Ignatius ad Smyrnenses inquit: verbū in carne habitavit, sapientia n. ædificauit sibi domū. & ad Antiochenos & Philippenses, ἐνθρώπων καὶ ἐνωμάτησιν, inhumanationem & corporationem seu Assumptionem carnis nominat. Verbum enim caro & homo factum est, & in

N A T U R A .

33

& in Christo habitat σωματικῆς, corporatum, sicut anima in proprio corpore.

l, nec anima in proprio corpore.
Ignatius ad Ephesios & Graeci Theo-
logi ferē omnes, *oikouμενα* seu dispensati- Oikouμε-
onem, nominant totam incarnationem *μία*.
& administrationem officij Christi in
carne assumpta, in qua, velut Oecono-
mus in magna domo Domini, quæ est ecclē-
sia, omnia ad salutem & redemptionem
nostram pertinentia efficit & procurat.

C A R O in his dictis, Humanam natu-
ram integrum, corpore & anima rationa-
li constantem, & omnes vires & appeti-
tiones naturæ proprias sine peccato ha-
bentem, & communij hominum infirmi-
tati & mortalitati subiectam declarat.

NATVR A latinis, vt Græcis Φύσις,
nascendo dicitur (Gal. 2. Nos natura
Iudæi, h.e., nati Iudæi. Ephes. 2. Eratis na-
turæ filij iræ. Ut autem Essentiæ vox, ita
Naturæ, aliás generalissimæ, siue in omni-
bus prædicamentorum generibus, cuius-
libet rei, etiam accidentium esse seu For-
mam specificam, & vires nativæ denotat,
& cum vocabulo Rei vel entis ferè cōuer-
titur: aliás substantiam propriè designat,
seu Ens, quod habet proprium esse, nec

est in alio, ut habens esse à subiecto. Gal.
Seruiebatis ijs, qui naturā h.e., essentia non
sunt Dij. 2. Pet. 1. Ut per hæc fieritis Diu-
næ participes Naturæ, non modò im-
mortalitatis & æternæ vitæ Deo natu-
sed ipsius etiam essentiæ Diuinæ in vobis
tanquam in templo suo habitantis & effi-
caciis.

In Physicis & mixtis corporibus, sub-
stantiam rei ex materia & forma confor-
tem, & natas cum substantia qualitates, &
vires seu inclinationes & efficaciam, mo-
tus certos carentem significat. Sic nolit
ætate, ut id obiter indicem, aliqui pecca-
tum originis definitur Naturam homi-
nis corruptam, quod si de nascentibus no-
biscum vitiosis inclinationibus & affecti-
bus, & peruersitate ac contumacia na-
ræ aduersus Legem D E I intelligatur, re-
cte usurpari & tolerari potest, sed non de
ipsa substantia corporis & animæ, qua
non peccatum seu *avocatio* in Abstracto,
sed peccato polluta & viciosa in Concre-
to, propriè nominatur.

Etsi autem subtiliter quidam uocabu-
la Substantiæ, Essentiæ, Naturæ et Formæ,
discernunt: et Substantiam dici, quod si
ipsa subsistit & substernitur accidentibus,
quibus

quib. omnino desituta subsistere in rerū natura non potest (atq; etiam pro persona interdū usurpari, vt latini quidam vocē Hypostasis, verterunt substantiam & subsistentiam) Essentiam seu *essentias*, dicitur *re*
ssentia, id quod reuera est & subsistit, quodque citra vlla etiam accidentia & est à Dao & cogitari potest: seu in genere cuiuslibet rei simplicem & omnibus accidentibus nudatam constitutionem: Naturā, cuiuslibet rei essentiam suis proprietatibus natuvis vestitam & coniunctam definiunt: FORMAM verò quæ dat esse rei: tamen in hoc de duabus in Christo naturis articulo, ecclesia cum duas in Christo naturas, seu essentias, seu Formas, ex Philipp. 2. seu substantias vt in hymno: Geminæ Gigas substantiæ profitetur: has voces, fere pro eadem re usurpat, videlicet pro essentia, seu quidditate speciei, vt in scholis loquuntur, qua res est id quod est, & ab omnibus alijs diuersæ speciei rebus segregatur, quam Boëtius definit cuiuslibet substantiæ specificatam proprietatem, quæ omnibus eiusdem speciei individuis communis est.

Nec de discrimine Individui, quod de naturis singularibus seu re vna humero,

38 NATURA ET PERSONA DI-
ro, in omnibus prædicamentis: Supposi-
ti, quod οὐσία πρόπον & οὐσία μήπον ac
οὐσία σων Græci, propriè de substantijs
singulazibus: Personæ seu πρόσωπον,
quod de indiuiduo naturæ rationalis
peculiariter usurpatur; quidquam hoc
loco differam prolixius. Tantum hanc
commonefactionem de discrimine natu-
ræ & personæ, seu speciej & indiuidui ad-
iungam, quod in rebus ex materia & for-
ma constantibus, magis quam in spiritua-
libus essentijs, illustre est. In illis enim,
multa Indiuiduis seu subsistentibus in
qualibet specie sunt adiuncta, quæ ad rati-
onem speciei seu naturæ communis non
pertinent, quas proprietates personales &
indiuiduales appellant, vt materia indi-
vidualis, exempli causa hæ carnes, hæc
ossa, in Petro aut Elia, & accidentia indi-
viduantia materiam, quod forma, tem-
peramento, robore, ingenio, & alijs animi
& corporis donis, præterea loco & tem-
pore, Petrus & Elias distincti sunt, & non
in se inuicem, nec in alio, sed per se scori-
sim subsistunt.

Ideo οὐσία seu personam Græci
σοὶς μὲν τίνων idiomάτων διεθνῶς τοῖς
μοναδῶν Διαφέρουσαν, substantiam suis

Quibusdam proprietatibus , ab ijs , quæ sunt eiusdem speciei , numero differen- tem, definiunt.

Ingens igitur & reale discrimen est, inter naturam communem seu speciem, (quæ ratione tantum & cogitatione consideratur) & individuum in ea natu- ra existens.

Sed in essentijs spiritualibus, quæ nihil præter rationem speciei, seu naturæ & for- me substantialis habent; individua, nō per materiam individualē, hoc est, non per hanc materiam , his accidentib. uestitam, constituuntur: sed Formæ ipsæ (suis qui- busdam proprietatibus characteristicis distinctæ) sunt individua seu supposita subsistentia.

Quare in Dso, cū nihil sit nisi sua essen- tia & natura, seu forma substantialis ; non differunt essentia seu suppositum , seu na- turæ & persona, realiter, sed tantum ratio- ne. Vna enim, nō specie tantum , sed etiam numero, est Essentia & Natura diuina, in patre, filio & spiritu sancto pariter æqua- literq; subsistent. eaq; de causa, vnum tan- tum Deum, non plures (vt duos aut tres homines materia & accidentibus indiui- duantibus distinctos) dicimus.

Personæ

Personæ autem diuinæ non essentia seu natura, neq; etiam nomine tenus aut radione sola , sed characteristicis idiomatis, seu proprietatibus , & Notionibus, Paternitate, Filiatione, Procesione, quas relationes originis scholastici ; Damascenus τρία τοις οὐρανοῖς nominat ; vere & ræliter distinctæ sunt.

Accuratiūs autem , in loco de tribus personis diuinitatis, de PERSONA vocabulo dixi : quod latinis, officium, & in scena, laruam & habitum alios ab alijs distinguentem ; apud Græcos τριάς naturam subsistentem (item subsidentem) substantiam , quatenus sustinet accidentia , & fiduciam ac constantiam animi fortiter sustinentem aduersa : τριάς propriæ faciem hominæ , & in factis literis etiam conditiones seu adiuncta & qualitates hominum, à causa, quæ in iudicium uenit, alienas, significat. tamen tria exempla in Paulo extant, in quibus vocabula τριάς & personæ, eodem modo, ut in ecclesia usurpari videntur. Ebr. 1. Character τριάς personæ patris. 2. Cor. 1. et 2. Cor. 2. In persona Iesu Christi τριάς Ἰησοῦ χριστοῦ, vbi tamen ad Mōyis

Moysis faciem Paulum alludere, &c., in facie Iesu Christi, rectius quam in persona, uerti: ex proximè præcedenti 2. Cor. 3. & initio quarti capituli appareret.

Designat autem, visitato ecclesiæ loquendi more PERSONA, prorsus idem, quod Dialetticj vocant Individuum naturæ rationalis, quod PER SE VNUM & ab alijs omnibus eiusdem speciei individuis distinctum ὑποστάτης, non pluribus numero commune est, ac in nostris scholis, Richardi definitio (Persona est intellectualis naturæ incommunicabilis subsistentia) his uerbis retinetur. PERSONA EST SUBSTANTIA, INDIVIDUA, INTELLIGENS, INCOMMUNICABILIS (nam essentia diuina, et si est una numero substantia, individua, intelligentis, tamen tribus personis tota communicatur) ET NON SUSTENTATA IN ALIO, vt pars in Toto Corpus humanum ab anima sustentatur. Anima est pars hominis, et nata est in haerere corpori, atq; etiam separata dependet ad Corpus resuscitandum. Præcipue aut propter unitam τὸν λόγων humanam in Christo naturam, haec particula additur, quæ etiamsi est substantia

tia individua intelligens incommunica-
bilis: tamen non per se ideo summa $\lambda\circ\gamma\circ\delta$,
sed in persona Filii D α : subsistit & in-
tentatur.

Hac uocabulorum personæ & naturæ
qualicunque declaracione considerata,
multæ in hac doctrina disputationes in-
telligi & iudicari rectius possunt. Et si e-
nim natura seu essentia diuina commu-
nis est tribus personis: nec tota Trinitas
sed solus filius seu persona $\mathcal{E}\lambda\circ\gamma\circ\delta$ natura
ram humanam assumpsit. Gal. 4. Luc.
lo. 1. 3. Matth. 16. rectè tamen & pie
cum Paulo dicimus, totam plenitude-
nem Deitatis in Christo personalitate
habitare, quia qualibet Trinitatis perso-
na est plenus & perfectus Deus, seu totam
plenitudinem Deitatis in se possidet: item
Diuinam naturam $\mathcal{E}\lambda\circ\gamma\circ\delta$ incarnatam
esse, ut veteres dixerunt, $\tau\Phi\circ\sigma\pi\mathcal{E}\lambda\circ\gamma\circ\delta$
Damasc. $\sigma\tau\pi\alpha\mu\pi\omega\delta\mathcal{E}\lambda\circ\delta$, & Augustinus. Illa natura
Lib. 3. Cap. 6. § 14. quæ semper genita manet ex patre, natu-
ram nostram sine peccato suscepit. Et ex
discipulo Pauli Dionysio Areopagita ci-
tat Damascenus: Ιερόμ $\sigma\pi\alpha\mu\pi\omega\delta\mathcal{E}\lambda\circ\delta$ μία πολὺ εὐαγ $\mathcal{E}\lambda\circ\delta$ ἐκουμένης τωστάσιν
Tota & perfecta Deitas in una eius hypo-
staseō.

staseon incarnata nobis communicauit.

Consideratur enim Essentia seu Natura diuina alias Relatiue vt in vna aliqua persona hypostaticis proprietatibus vclut limitata & determinata est; alias absolute, vt toti Trinitati communis est. Ideo in canone Synodi Toletanae. §. dicitur Solus Filius accepisse hominem in singularem personam, non in unitatem diuinæ naturæ, quod est proprium Filij, non quod commune est Trinitati, hoc est in hypostasi filij, non in tribus communiter personis Diuinam naturam Filij, humam sibi vniuersitatem. Assumpit enim carnem humianam non ad idem esse naturæ (vt sit vna natura) sed ad idem esse singularis suæ personæ.

Peperit Virgo Maria non nudum hominem, sed hypostasin seu personam ex duabus & in duas subsistentem natum: diuinitatem quidem ab aeterno ex patre ~~et~~ genitam: ~~et~~ ex Maria virgine secundum carnem natam. si etsi ipsum Filium Dei unigenitum ex Maria virgine natum esse, in Symbolo profitemur.

Ambrosius carnis humanæ naturam in sanctæ Trinitatis consortium per Dominum

minimi Christum ingredi meruisse scribit: & Augustinus, Qui suscepit, & quod suscepit, vna est in Trinitate persona. Pertinet igitur humana Christi natura ad S. Trinitatis consortium; personaliter, quia in persona filij D[omi]ni subsistit; non essentialiter, quod in Diuinam naturam conuersa aut illi ἐμοστός sit.

Sic caro Christi adoratur, non secundum sui naturam, si per se aut in se, secundum proprietatem suam naturalem, ut creatura, consideretur; sed ratione Personæ, quia Deus verbo personaliter unitus est, vna & eadem adoratione cum eo invocatur. Alioquin verum est, quod Cyrillus ad Theodosium, naturas in Christo distinguens inquit: Diuinitatem in Christo adorabilem: Humanitatem vero adorantem esse, scilicet proprietate sua naturæ.

Athanasius Dialogo 5. cap. 28. contra Apollinarium: θεὸς ἀνθρωπῖος οὐκ εἰσιν αἱ τοῦ ὄντος ἑταῖραι τῆς φύσεως, οὐδὲ αὐθέωντος: Φύση δὲ καὶ φύσις οὐς θεὸς. Deus Homo factus adoratur, idem unitio cum nostra natura ut Homo, natura vero & essentia Deus existens.

Qua-

Quærunt etiam an persona Christi sit
creata vel increata? Necesse est autem,
ut personæ unitas, & naturarum differen-
tia conseruetur, responderi: Vnam Filij
Des incarnati personam, increatam esse
secundum Divinitatem, et creatam secun-
dum carnem.

Sic multæ huius doctrinæ partes, con-
siderato naturæ & personæ discrimine,
dexterius iudicari possunt.

De Abstracto & Concreto postea, cum
de Communicatione Idiomatum age-
tur, dicemus.

VNIONIS vocabulum, in hoc arti-
culo, ex dictis scripturæ 1. Cor. 3. Ephes.
1. Tim. 2. 2. Cor. 5. Rom. 5. etc. sum-
ptum est, quæ non duos, sed **VNUM** esse
DOMINVM, Vnum Mediatorem DOMINOM
& hominum, Vnum pro omnibus mor-
tuum, Vnum autorem Gratiae & vitæ
æternæ **ISAM** Christum adfirmant;
Sunt autem **V**nionis, qua ex duobus vel
pluribus Vnum fit, varij & diuersi modi,
ac mirando consilio DES vs singulas res,
in tota natura existentes, et si ex magna
partium varietate constent, vni formæ
substantiali inclusas, in vnum redigit. Ut
in corpore humano infinita fere machi-

E 2 narum

narum diuersitas in vnum corpus coag-
mentata & vnitata est. & omnia rerum na-
turæ corpora, in vnum mundum inclusa
sunt, & ab uno D eo opifice, a quo con-
ditæ sunt & conseruantur, dependent
sicut in moralibus, plures homines, vnam
familiam: plures familie vnam ciuita-
tem; Vnum Regium aut Imperium
constituunt, & tandem ad vnum Deum
agglutinata sunt. Sic homo conditus est
D eo vnitus & conformis. Quia vniōne
per lapsum dissoluta & perdita: Filius
Dei immenso nostri amore naturam hu-
manam sibi uniuit, Ut rursus eam cum
D eo & in D eo uniret. vt Cyrilus in-
quit: *Nexum vunionis nostræ cum D eo*
patre Christum esse, nobis quidem vt ho-
minem, D eo autem patri vt D eo na-
turaliter vnitum &c.

Recitat autem Damascenus lib. 3.
Cap. 3. multos vunionis modos. aliter c-
nim σωματικὴ μηδὲ δύνη, ψυχὴ δὲ μία, &
multitudinis credentium cor & anima
vna dicitur Act. 4. i.e. summa concordia &
consensus doctrinæ & voluntatum. Ioh.
17. Sint Vnum doceant vnum, fateantur
& vnum: aliter in Musicis multi soni,
interuallis disiuncti, vnam Harmoniam:
aliter

aliter ~~10000~~ homines, vnu exercitum: aliter ~~οὐώγεοις~~
 multa lingna, certo ordine & figura coag- ~~σευ μέρ-~~
 mentata, vnam domū, vel virgæ colligatae ~~γεοις.~~
 vnu fascem constituunt: aliter aqua vino
 mixta vnitur: aliter ex aqua ex farina mix- ~~μίξις με-~~
 tis & fibrae, vna massa: vel in Tetraphar- ~~τετραφάρη.~~
 maco Galeni, ex cera, pice, resina, adipe, le-
 uiter alteratis, vnu vnguentū fit: aliter ex
 quatuor elementis vnum corpus mixtum
 oritur, quam mixtibilem alteratorū vni-
 onem in Physicis nominant, qua sic iun-
 guntur Elementa, & alia corpora mixti-
 lia, vt non solum leuiter partes alterentur,
 sed penitus transmutentur, vt corruptis &
 pereuntibus formis prioribus, materia
 mixtibilem continuata, nouam inde speci-
 em seu formam substantialem adipiscatur,
 vt ex pane, vino, carnibus, pomis, o-
 leribus, &c. calore ventriculi transmuta-
 tis, fit vnu Chylus, & postea sanguis.

In his modis, vnitum, nulli eorum, ex
 quibus componitur aut vnitur, consub-
 stantiale est, nec appellationem eorum re-
 tinet. Quare cum Seruator noster, D^o
 patri & nobis fratribus ~~διμούροις~~ perpe-
 tuo maneat, & D^r v^s achomo sit, & verè
 dicatur: manifestū est, non talem mixtio-
 nem physicam, quæ sit naturarum con-

E₃ fusio,

fusio, vel abolitio, in persona Christi factam esse, sicut Eutyches & cæteri Monophysitæ vnam tantum verbi incarnati naturam profitentes, iam verum Hominem & nobis ~~quod~~ esse Christum negarunt.

Alia vnionis ratione, Cicero & Hor-tensius vnius ordinis & dignitatis Senatores: Cæsar & Pompeius aliquandiu vnius potentiae & autoritatis in Repub. Romana fuerunt. sicut *καὶ ἀξιος, ιπελίς, διάσπιρος, ομωνυμίας*, Christum Hominem Dominio Verbo æqualem & adunatum, Nestorius sensisse, à Cyrillo scribitur: aliter maritus & vxor sunt vna Caro, indissolubili fœdere, & indiuidua vitæ consuetudine iuncti: aliter in coniugio spirituali, qui adglutinatur Domino, unus spiritus est. Cor. 6. Quos modos in genere *περιττηλία* vnionem, Damascenus nominare videtur, cum vna persona alteri personæ per se ac separatim subsistenti, certo vinculo iungitur & unitur. aliter Tres personæ Diuinitatis sunt unus Deus secundum essentiam simplicissimam, quæ vna & eadem est.

Sed peculiari & ab his omnibus diversa ratione, *λόγος* & natura Humana assumta,

sumpta, sunt unus Christus καὶ θεός
omn. tametsi hanc quoq; duarum naturarū
in Christo unionem Damascenus ἀστάθη
essentialē, & Cyrillus καὶ Φύση, Bernhar-
dus naturalem nominat, hoc est, veram
ipsarum naturarum & realem, non imagi-
nariam, non fictam, non accidentalem
coniunctionem verē unitarum in unam
filij Dei Hypostasin,

Hanc UNIONEM HYPOSTATI-
CAM ET PERSONALEM nominant,
quæ secunda persona Diuinitatis, Filius
Dei æternus, anima & corpus huma-
num, in unitatem suæ personæ assumit,
ita ut duæ nature, diuina & humana, inte-
græ ac perfectæ, sineulla sui mutatione aut
confusione, indissolubili nexu, ad consti-
tuendum unum ex illis in Christo Incar-
nato ωφισάμδων, in quo caro assumpta
subsistat & sustentetur, perpetuò copulen-
tur, propter quam arctissimam copulatio-
nem, proprietates etiam omnes, & actio-
nes & passiones, quæ alteri tantum natu-
ræ originaliter congruunt, toti personæ
in concreto verē & re ipsa comunicantur.

Vt autem qualis sit hæc miranda Filij
Dei cum carne assumpta Vnio, quam Hy-

E s post-

postaticam seu personalem ecclesia vocat, considerare aliquantò propius possumus: à cæteris præsentia, & coniunctionis ac vniōnis Filij Dei modis, eam sciungamus.

Primum enim vnitur Filius Dei æterno patri, (Iohan. 10. Ego & pater vnum sumus) & est in patre, & pater in ipso, non ὡσαίκως, sed ὄμοιος· ita ut sit vna & eadē simplicissima & indi-
, , uisa essentia diuina, non vna persona. Na-
turæ autē assumpta, non ὄμοιος sed
ὡσαίκως vnitur, ita ut duæ sint & ma-
neant distinctæ essentiæ seu naturæ, & ta-
men vna tantum sit persona.

Deinde adest filius Dei Vbiq; cum æterno Patre & spiritu S. omnibus creaturis præsens, nō ὄμοιος, sed ἕστιος essentia diuinitatis suę cœlum et terrā implens, & cuncta videns ac gubernans, & potentia ac virtute sua omnes res conditas, Angelos & homines, bonos & malos, sustentans, & eorum substantias conservans, Non enim scientia solum & potentia ac efficacia, sed etiam essentia ubique adest Deus (Jerem. 23. Psalm. 139. Isa. 66.) ὅλος ὁλικῶς, totus totaliter, in toto & omnibus ac singulis totus, non cir-

circumscriptus loco , sed ipse omnia
continens ; & super omnia exultens , non
elatus ; subter omnia , non prostratus ; in-
tra omnia , non inclusus ; extra omnia ,
non exclusus ut veteres locuti sunt . Hanc
generalem præsentiam Filij Desi , non
~~co~~^{co}nsimilis , sed separabilem esse , in de-
struclione rerum , cum diutius non con-
seruantur appetet .

Longe autem alio modo adest Filius
Desi & coniungitur naturæ assumptæ ,
non tantum diuinitatis suæ essentia eam
implens & sustentans , sed singulari & ar-
ctissimo ac inseparabili nexu ita eam sibi
coniungens & vniens , ut unam cum illa
~~co~~^{co}nscors seu personam constituat , & Fi-
lius Desi , Homo factus esse : & hic Ho-
mo , filius Desi viuētis esse vere affirmetur .

Adfuit etiam Filius Desi ab initio ge-
neri humano , & patribus se patescens
ad uisibilem aliquam speciem & Symbo-
lon , Diuinitatis suæ præsentiam ad tem-
pus alligauit , ut Iacob ait se vidisse Do-
minus (Messiam promissum) facie ad
faciem (illa ipsa specie naturæ humanæ ,
quam postea assumpturus erat) & ad ar-
cam fœderis Desvs se præsentem fore , &
inuocantes exauditum esse Israëlitis o-

stenderat. Adebat ministerio verbi & facta
mentorum praesens ex pacto, & per illud
ad salutem efficax est.

Peculiaris etiam praesentiæ & vni-
nis Filij Dⁿⁱ modus est, quo in beatis
Angelis & Hominibus sanctis, ~~στοιχεία~~
~~κυργία~~ ~~χάρτος~~ habitat, & se illis con-
iungit & vnit, non solum essentia su-
cum æterno Patre & spiritu sancto in eis
habitans, verum etiam lucem, sapientiam,
Iustitiam, Vitam, & lætitiam suam com-
municans, & sibi conformes efficiens in
æterna vita, immediate, visibiliter & pe-
petuo: in hac vita per ministerium Euau-
gelij, inuisibiliter, ac, quod tristissimi la-
psus Saulis & aliorum, qui à Dⁿⁱ o-
runtur, ostendunt, separabiliter.

De hac speciali praesentiâ Filij Dⁿⁱ in
sanctis, quam Gratiam Inhabitationis no-
minant, Iohah. 17. Ego in eis, & tu in me
Gal. 2. Viuit in me Christus. Eph. 3. Pe-
fidem Christus habitat in cordibus no-
stris. Ioh. 14. Mansionem apud eum faci-
emus. 2. Cor. 6. Ego inhabitabo in eis di-
cit Dominus, & passim alibi, testimonia
extant.

Vt igitur discernatur Christus ab alijs
sanctis, quibus societate, auxilio, efficacia
& do-

& donorum dissimilium effusione separabiliter adest & vnitur. & non tantum gradibus aut numero donorum, secundum magis & minus, sed toto genere ab illis differre intelligatur: nominat ecclesia hanc εξαιρετον καὶ μονότροπον singularem & eximiam & à cæteris modis exceptam vniōnem ὑποστατικὴν, qua, sola hæc persona Filius D e s i λόγος, certam massam ex genere humano sibi a effusione vnit, non solum ἀκαρίστως καὶ ἀδιαφέτως, sed etiam tali ratione, vt Filius D e s i & natura humana assumpta sint vna persona, & tota plenitudo Deitatis Filij D e s i in Christo H a b i t a t, non tantum essentia & efficacia, vt in omnibus creaturis, nec tantum ἀνεργέα χάριτος Gratia & Donis particularibus, numero pluribus & gradu maioribus, quam in aliis sanctis; sed σωματικῶς, corporaliter, sicut anima in proprio corpore habitans, vnam cum illo personam efficit: ita vt Filius D e s i in assumpto Corpore tanquam in templo habitans vnam cum illo Hypostasin seu personam constitutat: & D e s i s Homo factus sit, & sic Homo ex Maria virgine natus, verus & perfectus

Deus

Deus sit; & paciente Christo, Deus pro nobis passus esse recte dicatur, quia haec persona, quae patitur, est verus Deus. Rom. 9. Christus est super omnia Deus. Psal. 45. Ipse est Deus natus. Quod de nullo sanctorum Angelorum, aut Hominum beatorum alio dicere possumus.

Etsi autem exemplum huius mirandæ vnionis nullum in creaturis ostendit, quod prorsus congruat: ἐλαττώνει τὸν τοῦ πονου ἐπαντὶ ἀπόνη παρόδην μα τῆς ἀληθείας: Omnis enim imago & omne exemplum minus & inferius est veritate: tamen vetustas ut aliquo modo admirandā hanc & arctissimam coniunctionem declararet, similitudines qualescumq; adhibuit. eamq; alij insitione suctuli in arborem: alij vnione subiecti & accidentis; alij materiae & formæ; alij humoris crystallini & spiritus visiui in oculo: alij lucis & aëris: alij flammæ & fumi: quidam ferri igniti: visitatissime vero, Animæ & Corporis huniani vnione, ad umbrare conati sunt. Quam cōcēdūt iam consilio diuinitus in natura factam esse consentaneum est, ut aliquantò proprius miranda copulatio diuinæ & humanae in

næ in Christo naturæ à nobis aspici, & intelligi aliquo modo, sicut Athanasius, Cy-
rillus, Iustinus, Augustinus et tota antiqui-
tas, hoc velut exemplar ad declarationem
arcani huius mysterij adhibuerunt, ac o-
mnibus adultis & pueris notissima sint
Symboli Athanasij verba. Fides recta est,
vt credamus & confiteamur. Quia Do-
minus noster Iesus Christus, Dei filius,
Deus & homo est. Deus est ex substantia
patris ante secula genitus, & homo ex sub-
stantia matris in seculo natus. Perfectus
Deus, perfectus homo, ex anima rationa-
li & humana carne subsistens : Aequalis
patri secundum diuinitatem minor patre
secundum humanitatem. Qui licet De-
us sit & homo, non duo tamen, sed unus
est Christus. Unus autem non conuersio-
ne diuinitatis in carnem sed assumptio-
ne humanitatis in D E V M. Unus omnino
non confusione substantiæ sed unitate
personæ. Nam sicut anima rationalis &
caro unus est homo, ita Deus & homo u-
nus est Christus.

Vt enim Persona Hominis, ex duabus
naturis dissimilimis Anima spirituali, in-
corporea, inuisibili ; & corpore ex ele-
mentis concreto, quod cerni & contre-
stari

Etari potest, arctissimo nexu inter se unitis constat: ita ut duæ illæ dissimiles naturæ, non duas sed vnam tantum hominis personam constituant: nec Anima quæ est Spiritus, in carné vertatur, nec cor in spiritu seu animâ mutetur aut confundatur, sed sint & maneant distinctæ & utraq; suâ propriâ substantiâ & proprietates substanciales retineat: et tamen Animæ totū corpus permeet, & suas vires & facultates cum organis vnius Corporis iuncte communicet, ut per organa Corporis suæ vires & actiones videndi, audiendi, intelligendi, ratiocinandi, &c donec in corpore versatur, administret: ita ut oculum videre, aurem audire, cor intelligere, linguam loqui, vi animæ corporis vnitæ, dicamus:

Sic Domini & Seruatoris nostri Iesu Christi persona, ex duabus & in duabus diuersissimis naturis, diuina omnipotente, æterna, increata & infinita, & humana creata & finita, in vnum iunctæ coëntibus subsistit, ita ut duæ illæ diuersissimæ naturæ non duas personas, sed vnam tantum personam seu vnum individuum Christum constituant idque æternas regi æroviximus sine vi la sua

la, suæ naturæ & idiomatum essentialium transmutatione aut confusione, & tamen sicut lux Primigenia corpus solidis, sicut Ignis Ferrum Ignitum permeat & penetrat. & vndiq; ei ἀναλογίας καὶ αὐτοχύτης miscetur, & vim vrendi & lucendi ferro impertit: sic λόγος assumptam carnem permeat, & in ea tota lucet, & vitam, lucem, iustitiam & vim exercendi actiones salutares, ipsi impertit, & in ea ac per eam omnia, quæ ad expiationem peccatorum, & æternam salutem nostram pertinent, seruata tamen utriusque natiræ & modi agendi proprietate, operatur & peragit.

Gregotius Nyssenus in complemento Hexaëmeri, Vnionem animæ et corporis, similitudine lucis solaris aëri vnitæ illustrat. Sicut sol irradiatione sua aérem lucidum reddit, & vnitur aëri lux sine confusione, simulq; diffusim: eodem modo Anima corpori vnta omnino inconfusilis manet: in hoc solum differens, quod sol, corpus existens, & loco circumscriptus, non est in omni loco, ubi lumen eius, sicut neq; ignis. Hic enim in lignis quoque siue lucerna ligatus manet, ut in loco. Anima autem, cum sit incorporea & loco non

non circumscripta , tota per totum insc
& lumen et corpus et non est pars illumina
nata ab ea , in qua non tota adsit , non o
nim à corpore tenetur , sed ipsa tenet cor
pus . neque est in corpore ut in vase ve
ltre , sed potius in ipsa est corpus . Nam
minime à corporibus intelligibilia impe
diuntur . Verum omne corpus permean
tia , à corporeo loco detineri nequeat . Ha
ctenus Nyssenus .

Eadem similitudine Augustinus Ep
stola 3. vtitur . Quidam reddi sibi ratio
nem flagitant , quomodo Deus homini
permisus sit , vt vna fieret persona qual
rationem ipsi reddant de re , quæ quo
diè fit , quomodo misceatur anima cor
pori , vt vna persona fiat hominis ? Nam
sicut in unitate personæ , anima vnius
corpori , vt homo sit : ita in unitate perso
næ Deus vnitur homini , vt Christus sit .
In illa ergo persona mixtura est animæ &
corporis , in hac persona mixtura , est Dei
& hominis , si tamen recedat auditor i
consuetudine corporum , qua solent duo
liquores ita commisceri , vt neuter seruat
integritatem suam . quanquam in ipsis cor
poribus aëri lux incorrupta misceatur .
Ergo persona hominis mixtura est animæ
& cor-